condutas praticadas pelo acionante (fls. 83-92). 

Afastada a prejudicial (fls. 130-131) e devidamente instruído o feito,  

sobreveio sentença de procedência dos pedidos exordiais, sendo o réu condenado 

ao pagamento de indenização por danos morais em favor do autor no importe de 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) (fls. 158-175). 

Irresignado, o demandado interpôs recurso de apelação (fls.  

178-186), no qual reitera a defesa suscitada em contestação, argumentando que 

"o apelado é pessoa que não detém o equilíbrio emocional e psicológico que impõe